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Anotace

Bakalářská práce je prací teoreticko-praktickou. Její teoretická část je

věnována stručnému a obecnému představení karet z hlediska jejich historie,

vývoje, typů a symbolů. Obsahuje i stručné znění nejznámějších karetních her.

Dále je zde rozebrán teoretický postup použité techniky - hlubotisku. V části

praktické je detailně popsán návrh a průběh realizace vlastní a originální podoby

karet. Výsledkem této části je 7 tisků karetních listů od každého symbolu

zhotovených technikou kolorované grafiky.
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Abstract

The bachelor thesis is composed of a theoretical and a practical part. Its

theoretical part speaks of a brief and general introduction of playing cards in a

historical and symbolic perspective. A brief description of the most common

card games is also included. Moreover there is a presentation of a theoretical

process of a used technique – the intaglio. The practical part closely describes a

design and a process of making an original cards. As a result there are seven

prints of playing cards, which were created by hand-colouring.
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Úvod

Karty a člověk jsou spolu neodmyslitelně spjati již po několik století.

V karetní hře není překážkou věk, vzdělání, národnost ani společenské

postavení. Hraje se napříč všemi generacemi, od nejmenších dětí až po staré

a zkušené karbaníky.

V teoretické části práce je cílem představit karty z hlediska jejich historie

a vývoje a přiblížit tak hráčům změny jejich podoby od středověku až po

současnost. Podstatou části praktické je návrh a výroba karet vlastních. Karty

by mohly posloužit například jako didaktický nástroj a tato část může být

návodem nejen pro pedagogy, jak si vyrobit karty vlastní.

Teoretická část práce je rozčleněna do 8 navazujících kapitol. Stěžejní

témata, která by měla odpovědět na stanovené otázky, jsou obsažena v prvních

čtyřech kapitolách. První kapitola je věnována vzniku a obecné historii karet na

evropském a českém území. V kapitole druhé jsou karty rozděleny do 4 obecně

známých karetních typů - francouzských, italských, španělských a německých

karet. Třetí kapitola se zabývá vývojem podoby karetních listů a na tu poté

navazuje kapitola čtvrtá, ve které je popsán způsob jejich výroby. Další kapitola

se věnuje tomu, jak karty ovlivnily lidský život skrze kulturu a umění. Karty se

objevily v nejednom literárním a hudebním díle a zvlášť oblíbené byly

u výtvarníků, jelikož jim při hře poskytovaly modely zadarmo. V šesté kapitole

jsou zmíněna obecná karetní fakta, jako například základní pravidla a pojmy,

karetní symboly a slavné osoby, jež jsou na kartách nejčastěji zobrazeny. Sedmá

kapitola představuje stručná pravidla nejznámějších a nejoblíbenějších her

určených jak pro dospělé, tak pro děti. V poslední kapitole teoretické části je

popsána technika výroby, která byla při realizaci použita a jíž byly karty

zhotovovány už ve středověku.

Praktická část má jednu hlavní kapitolu, rozdělenou do podkapitol

věnující se samotnému výrobnímu procesu od počátečních návrhů, rytí, tisku až

po výsledné kolorování. Vzhledem k velkému počtu karetních listů byla

zpracována pouze karta krále. Námětem mých karet je královská koruna, která

má symbolizovat královu moc a důstojnost. Výsledkem této části je 30 tisků,

7 karet od každého symbolu a 2 karty zadní strany.

Předem bych chtěla poděkovat autorům, kteří se tímto tématem zabývali

a z jejichž publikací jsem měla možnost čerpat. Zvláště bych chtěla vyzdvihnout
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knihy Vojtěcha Omasty a Slavomíra Ravika, které mi poskytly mnoho

potřebných informací. Dále Petru Voitovi, jehož obsáhlé dílo bylo důležitým

zdrojem zejména historických informací. A nemohu opomenout knihu Tomáše

Svobody a jeho kolegů, ze které jsem se dozvěděla pravidla spousty zajímavých

karetních her.
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1 Historie hracích karet

O původu hracích karet existuje spousta domněnek. Čeněk Zíbert ve své

knize uvádí: „První zmínka o kartách je doložena již z období antiky. Karty měl

údajně vynalézt bůh Mercurius, jehož obrazem bývaly původně zdobeny.

Křesťané opovrhovali pohanskými kartami, a proto malovali na lístky krále,

královnu a podobně. Další domněnka tvrdí, že karty vymyslil vojín Palamedes při

obléhání města Troje. Filozof Chilon prý zase poradil svým hladovým a chudým

vrstevníkům, aby hráli karty, že na hlad zapomenou.“ 1

Petr Voit tvrdí: „Karty jsou pravděpodobně nejstarší výrobky z papíru a jedno

z prvních zboží šířených masově deskotiskem. Vznikly ve východní Asii asi

počátkem 12. století. Přes Persii (Írán) se rozšířily na západoasijská teritoria

a odtud během křižáckých výprav do Evropy. V Itálii a Francii poznali ručně

malované karty z dovozu zřejmě už na přelomu 13. a 14. století, nejpozději však

roku 1375. Záhy je tento kulturní fenomén importován i do zemí severně od Alp

(již 1391 zakázány např. v Augsburku).“2

Jiný zdroj uvádí, že karty přinesli z Indie toulaví cikáni, kteří je používali pro

vykládání budoucnosti. Další místo odhadovaného vzniku je Egypt a odtud se

prý hra rozšířila do Arabie a dalších východních zemí a posléze i do Evropy. 3

„Jeden z nejstarších dokladů karetní hry v Evropě pochází ze začátku 14.

století. Potvrzuje to doklad ze Španělska, kdy Alfons XI., vládce kastilský, založil

roku 1332 řád červené stužky, který zakazoval rytířům hrát kostky nebo karty.

V téže době byly karty rozšířeny i v Itálii, odtud se dostaly do jižního Německa

a až posléze do Francie.“ 4

Roku 1321 biskup Würzburský zakazuje duchovním vedle jiných her také

karty. Tato hra byla v té době velmi rozšířená a neblaze proslulá. Nejstarším

dokladem karetní hry ve Francii je zápis v účtech královské pokladny za vlády

Karla VI. z roku 1392. V něm je zaznamenáno, že malíř Jacquemin Gringonneur

obdržel 65 sous za zhotovení karet zdobených zlatem a pestrými barvami, které

měly pobavit nemocného krále. 5

1
ZÍBRT, Čeněk. Z her a zábav staročeských: příspěvky ke kulturním dějinám českým. Ve Velkém

Meziříčí: J. F. Šašek, 1856, 5, 286 s. Moravská bibliotéka., str. 206
2
VOIT, Petr. Encyklopedie knihy: starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19.

století. 1. vyd. Praha: Libri ve spolupráci s Královskou kanonií premonstrátů na Strahově, 2006, 1350
s., [160] s. obr. příl. Bibliotheca Strahoviensis., str. 374
3
[Srov. ] ZÍBRT, Čeněk. Z her a zábav staročeských: příspěvky ke kulturním dějinám českým. Ve Velkém

Meziříčí: J. F. Šašek, 1856, 5, 286 s. Moravská bibliotéka., str. 207
4
[Srov. ] Tamtéž, str. 208

5
[Srov. ] Tamtéž, str. 208
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1. 1 Historie hracích karet v Evropě

Nejvýznamnější událostí pro rozšíření karet se stal vynález knihtisku.

Johannes Gensfleisch, zvaný Gutenberg začal roku 1448 novou éru nejen tisku

knih, ale i jiných papírových výrobků (např. hracích karet). Z tohoto vynálezu

těžilo celé Německo, a proto se německé hrací karty prodávaly po celé Evropě.

Němci upravili jejich vzhled a přizpůsobili je středoevropským podmínkám.

Místo původních holí, mečů, pohárů a mincí se na německých kartách objevují

kule, žaludy, listy a srdce.6

Další, kdo se zasloužil o rozšíření karet, byli Francouzi. Ti zjednodušili

vzhled karet natolik, že nebylo pro jejich výrobu třeba mnoho malířského umění.

Hole, mince, meče a poháry nahradily piky, káry, srdce a kříže. Pro výrobu karet

stačily dvě barvy, a to červená pro srdce a káry a černá pro piky a kříže.7

Díky Francouzům se karty dostaly přes kanál La Manche do Anglie, kam je

během třicetileté války přinesli vojáci. V Anglii byla karetní hra zakázaná

a přísně trestaná. Díky četnosti trestů za hraní karet se může datovat největší

rozkvět této hry do alžbětinské éry (1558 – 1603).8

1.2 Historie hracích karet v Čechách

V Čechách byly karty nazývány staročeským výrazem „knížky čtyř králů“.

Předpokládalo se, že se na naše území dostaly v 15. století díky obchodním

stykům se sousedním Německem. Tento předpoklad však vyvrací dokument


[…]


představivost hráče, protože každý může v tomto vzoru vidět něco jiného.

Velikost karet zůstala stejná jako u většiny běžných listů, tedy cca 6 x 9,7 cm.

Samotné výrobě předcházely návrhy korun ve zvětšené podobě a poté

návrhy o velikosti karetního listu. Vytvořila jsem 2 skici, jednu se všemi

korunami stejnými (viz obr. 12) a druhou, na které je každá koruna jiná (viz obr.

13). Pro větší přehlednost a ucelenost karet jsem však vybrala jednotnou podobu

(viz obr. 14).

9.1 Mědiryt

Pro výrobu vlastních karet jsem použila techniku, kterou byly, spolu

s dřevořezem, karty vyráběny již v historii. Nejprve jsem si na měděný plech,

o velikosti cca 20 x 50 cm a tloušťce cca 1 mm (viz obr. 15) rozvrhla rozmístění

karet velikých 6 x 9,7 cm. Poté jsem plech rozstříhala nůžkami na plech na

jednotlivé karty a šikmo zbrousila jejich fazetu. Povrch karty jsem vyleštila

leštícím kotoučem do hladka (viz obr. 16).

Po vyleštění jsem si tužkou lehce načrtla jednotlivé koruny. K rytí jsem

použila suchou jehlu. Hlavní linie jsem vyryla hlouběji a stíny jsem vytvořila
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křížovou šrafurou. Nakonec jsem matrici zbavila nežádoucího grátku a očistila

petrolejem.

9.2 Tisk

Tiskla jsem na ruční papír, který jsem si den předem nařezala na

požadovanou velikost a namočila do vody. Na očištěnou matrici jsem nanesla

rozmíchanou tiskařskou barvu, poté ji zatřela organtýnovou látkou a následně ji

rukou s trochou sádry vytřela. Na desku lisu jsem položila několik obyčejných

papírů a na ně matrice pokryté barvou. Poté jsem na karty položila ruční papíry,

které jsem předtím dobře prosušila. To vše jsem překryla filcem a projela lisem.

Od každé karty (kromě rubové strany) je 7 výsledných tisků. Po tisku jsem ještě

nechala karty dosušit na vzduchu a zatěžkala je (viz obr. 17, 18, 19, 20, 21).

9.3 Kolorování

Poslední fází této části práce bylo kolorování. K tomu jsem použila sadu

anilínových barev. Ze 7 tisků jsem nechala 1 v originální podobě. Při kolorování

jsem vycházela z běžných karetních barev.
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Závěr

V úvodu práce bylo vytyčeno několik cílů. Mojí snahou bylo v teoretické

části představit vývoj karet od jejich zrodu až po současnost. Informace, které

obsahuje, by měly čtenáře přimět k tomu, aby se zamyslel nad tím, co všechno

předcházelo nynější podobě karet. Karty totiž neměly vždy lehký osud. I přes

spoustu zákazů, které měly vést k regulaci hazardu, karty přežily a díky tomu se

jimi dnes můžeme bavit i my. To nejdůležitější o nich, tedy historii, typy karet

jejich výrobu a vývoj jsem shrnula v prvních čtyřech kapitolách. Tyto kapitoly by

měly na stanovené cíle odpovědět a utvořit čtenáři o kartách jasnou představu,

že při hraní nedrží v ruce jen barevný papír, ale kus evropského dědictví

a historie. Další kapitoly jsou souhrnem toho nejzajímavějšího, čím nás karty již

po šest století tak baví a fascinují a měly by čtenářům a hráčům rozšířit jejich

„karetní obzory“.

V praktické části jsem si kladla za cíl vytvořit vlastní ručně vyrobené karty

a projít si tak celým procesem, který předcházel dnešnímu způsobu výroby karet.

Své vlastní karty jsem vytvořila technikou mědirytu, vytiskla na ručním lisu

a následně kolorovala anilínovými barvami. Nezpracovávala jsem všech 32

mariášových karetních listů, ale pouze kartu krále. Tu jsem však pojala jinak,

než klasicky a výsledkem mé práce je 7 tisků originálních karet s královskou

korunou od každého symbolu a 2 tisky zadní strany karet. Dalším záměrem této

práce bylo vytvořit návod, jak postupovat při výrobě vlastních a originálních

karet od prvních návrhů až po výsledné kolorování. Tuto část lze nalézt

v praktické části, ve které je detailně popsán celý postup mé práce. Praktickou

část doplňuje obrazová příloha, kde se nacházejí návrhy, rytiny a finální

kolorované tisky. Tento návod výroby je určen pro každého, kdo chce mít vlastní

a osobitě zpracované karty, ale využít by ho mohli zejména učitelé. Karty totiž

neslouží jen ke klasickému hraní a zpříjemnění volného času, ale osvědčily se

i jako výborná didaktická pomůcka při výuce jakéhokoliv předmětu. Využívají se

kupříkladu ke zpestření výuky chemie na středních školách, jako pomůcka

při výkladu logiky v předškolním věku nebo při hodinách hudební výchovy

na školách základních.

Do budoucna je mým záměrem vytvořit celou sadu mariášových karet

sloužících k plnohodnotné hře. Zajímavou možností by bylo popsat a zrealizovat

i jiné metody jejich výroby jako například technikou dřevořezu či linorytu.
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Zvolením vhodného tématu, vzoru či struktury, je možno zaměřit se

přímo na určitou cílovou skupinu hráčů. Kromě vytvoření originálních karet pro

konkrétní hráče by bylo zajímavé vymyslet a vytvořit svou vlastní karetní hru.
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Obr. 2 – Mistr hracích karet, Král
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Obr. 3 - Karetní symboly

Obr. 4 – Paul Cézanne, Hráči karet
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Obr. 5 – Paul Cézanne, Hráči karet

Obr. 6 – Otto Dix, The Skat players
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Obr. 7 – Emil Filla, Červené eso

Obr. 8 – Emil Filla, Hráči karet
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