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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
x

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko –projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
- - - -

Celkové hodnocení bakalářské práce
x

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

2

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Práce Hrací karty je zajímavá, jde o sledování vzniku určitého kánonu. V teoretické
části jsou zajímavé podkapitoly věnované jednotlivým postavám, předlohám
karetních figur. Jedná se o skutečné historické postavy. Tato práce by mohla být,
možná opřena i o nějakou sbírku. Postřehy o možnosti využití karet ve výuce jsou
rozhodně podnětné.

Praktická část nenavazuje příliš na teoretickou, což je škoda, protože by tam byl
veliký potenciál.

Práci doporučuji k obhajobě s ohodnocením „velmi dobrý“.

Otázky k obhajobě: -
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení